
Determinazione Dirigenziale n. 1206 del  01.06.2016 
 

 
1  

 
Centro di Responsabilita'   17    Centro di costo 145  Pratica n. 3857559 

 
 
Oggetto: “Azione sostitutiva per la realizzazione Palestra Villaggio I Maggio”. 

Appalto per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva nonché la 
realizzazione della Palestra Villaggio I Maggio. Nomina Commissione Giudicatrice. 

 CUP C97B15001990004 
CIG 6630981A9E 

 
IL RESPONSABILE 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 580 del 22.03.2015, con la quale si è disposto che 
la realizzazione dei lavori ”Azione sostitutiva per la realizzazione della Palestra Villaggio I Maggio”, 
di cui al Progetto Preliminare approvato con deliberazione di G.C. n. 472 del 18/12/2015, 
avvenisse mediante un appalto di progettazione ed esecuzione ai sensi dell’art. 53, comma 2) lett. 
c) del D.Lgs. n. 163/06 e s.mm.ii., tramite procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa valutata ai sensi degli artt. 81 comma 1 e 83 del 
D.Lgs. 163/2006, in base ai criteri e punteggi fissati nel bando di gara e disciplinare di gara; 

 
PRESO ATTO che con la medesima determinazione dirigenziale venivano approvati lo schema di 
bando di gara, lo schema di disciplinare di gara comprensivo dell’istanza di partecipazione e lo 
schema di contratto, con i quali venivano definiti i criteri e le modalità dello svolgimento della 
procedura per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, le specifiche tecniche e le norme contrattuali 
che avrebbero regolato i rapporti tra le parti; 

 
PRECISATO che il bando di gara, in pubblicazione dal giorno 08 aprile 2016, stabiliva quale 
termine ultimo di ricezione delle offerte il giorno 30.05.2016 alle ore 13.00; 
 
DATO ATTO che entro il suddetto termine sono pervenute n. 3 offerte; 
 
ATTESA ora la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi 
dell’art. 84 del Decreto Legislativo n^ 163/2006 nonché dell’art. 10 del vigente Regolamento 
Comunale degli Appalti e dei Contratti; 

 
PRESO ATTO che l’art. 84 del Decreto Legislativo n^ 163/2006 stabilisce che: 
- i Commissari diversi dal Presidente non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 
tratta; 

- non possono essere nominati Commissari coloro che nel biennio precedente hanno rivestito 
cariche di pubblico amministratore, relativamente a contratti affidati dalle amministrazioni 
presso le quali hanno prestato servizio; 

- sono esclusi da successivi incarichi di Commissario coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

- si applicano ai commissari le cause di astensione previste dall’art. 51 cod. proc. civ.; 
 

DATO ATTO che essendo presenti all’interno dell’Ente le adeguate professionalità, come previsto 
dal comma 8 del richiamato art. 84 del D.Lgs. n. 163/06, il sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento, che presiederà la Commissione Giudicatrice, ha individuato quali Componenti della 
stessa l’Arch. Federico Pozzi, Responsabile U.O. Gestione Edifici, Demolizioni e Sicurezza, l’Arch. 
Valentina Maggioli, Istruttore Tecnico della Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana, e l’Arch. 
Manuela Masini, Funzionario Tecnico della Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana in qualità di 
Segretaria Verbalizzante; 
 



Determinazione Dirigenziale n. 1206 del  01.06.2016 
 

 
2  

CONSTATATO che i suddetti dipendenti hanno dichiarato l'inesistenza a proprio carico delle cause 
di incompatibilita' di cui ai commi 4, 5, 6 e 7 dell'art. 84 del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATO l’art.10 comma 2^ del Regolamento degli Appalti e dei Contratti il quale stabilisce 
che alla nomina della Commissione Giudicatrice provveda il Dirigente competente previa 
comunicazione alla Giunta; 
 
PRECISATO che, secondo il disposto di cui sopra, è stata data comunicazione alla Giunta con 
prot. n. 114597 del 31/05/2016, dei seguenti membri effettivi e membri supplenti della 
Commissione Giudicatrice: 
 
PRESIDENTE:   Ing. Chiara Fravisini – Dirigente Edilizia Pubblica e valorizzazione del 

Patrimonio del Comune di Rimini 
Supplente:   Arch. Nicola Bastianelli – Responsabile U.O. Qualità Urbana 
 
1^ MEMBRO INTERNO: Arch. Federico Pozzi – Responsabile U.O. Gestione Edifici, 

Demolizioni e Sicurezza; 
Supplente:    Ing. Silvia Pollini – Funzionario Tecnico della U.O. Gestione Edifici 
 
2^ MEMBRO INTERNO: Arch. Valentina Arch. Maggioli - Istruttore Tecnico della Direzione 

Lavori Pubblici e Qualità Urbana 
Supplente:  Ing. Silvia Pesaresi – Funzionario Tecnico del Settore Edilizia 

Pubblica 
 
PRECISATO che per i componenti della Commissione, in quanto dipendenti dell’Amministrazione 
Comunale che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è previsto 
alcun compenso; 
 
DATO ATTO che pertanto la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente; 
 
ATTESA la propria competenza all'emanazione del presente atto; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1) di stabilire, per i motivi espressi in narrativa, che la Commissione Giudicatrice per l’appalto 
avente ad oggetto “Azione sostitutiva per la realizzazione Palestra Villaggio I Maggio. 
Appalto per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva nonché la 
realizzazione della Palestra Villaggio I Maggio”, è così composta: 
 
PRESIDENTE:  Ing. Chiara Fravisini – Dirigente Edilizia Pubblica e 

valorizzazione del Patrimonio del Comune di Rimini 
Supplente:   Arch. Nicola Bastianelli – Responsabile U.O. Qualità Urbana 
 
1^ MEMBRO INTERNO: Arch. Federico Pozzi – Responsabile U.O. Gestione Edifici, 

Demolizioni e Sicurezza; 
Supplente:  Ing. Silvia Pollini – Funzionario Tecnico della U.O. 

GestioneEdifici 
 
2^ MEMBRO INTERNO: Arch. Valentina Arch. Maggioli - Istruttore Tecnico della 

Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana 
Supplente:  Ing. Silvia Pesaresi – Funzionario Tecnico del Settore Edilizia 

Pubblica 



Determinazione Dirigenziale n. 1206 del  01.06.2016 
 

 
3  

 
 
2) di precisare che per i componenti della Commissione, in quanto dipendenti dell’Amministrazione 

Comunale, che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è 
previsto alcun compenso; 

 
3) di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Chiara Fravisini  - Dirigente Settore 
Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio – Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana; 

 
    Il Dirigente 

Settore Edilzia Pubblica e 
Valorizzazione del Patrimonio 

 Ing. Chiara Fravisini 
  (firmato digitalmente) 

 
 

 


